
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19 июля 2024 года № 554-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства 
Иркутской области от 18 августа 2020 года № 673-пп

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 27 апреля 2024 года № 555 «О целевом обучении по образовательным 
программам среднего профессионального и высшего образования», 
руководствуясь частями 4, 5 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 18 августа 2020 года № 673-пп «О предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат по заключенным с обучающимися 
ученическим договорам и договорам о целевом обучении» 
(далее -  постановление) следующие изменения:

1) пункт I2 изложить в следующей редакции:
« I2. Установить, что отбор получателей субсидий осуществляется в 

автоматизированной информационной системе «Личный кабинет 
сельскохозяйственных товаропроизводителей».»;

2) в Положении о предоставлении субсидий из областного бюджета в 
целях возмещения части затрат по заключенным с обучающимися 
ученическим договорам и договорам о целевом обучении, утвержденном 
постановлением:

абзац третий пункта 8 изложить в следующей редакции:
«Отбор осуществляется в автоматизированной информационной 

системе «Личный кабинет сельскохозяйственных товаропроизводителей» 
(далее -  Личный кабинет получателя).»;

в пункте 9:
подпункт 16 после слов «трех лет» дополнить словами 

«и не более пяти лет»;
в подпункте 20:
абзацы третий -  шестой изложить в следующей редакции:
«осуществление обучающимся ухода за сыном, дочерью, родителем 

(усыновителем), супругом (супругой), которые признаны 
ребенком-инвалидом, инвалидом I группы (далее -  подопечный-инвалид),



2

или постоянный уход за родителем (усыновителем), супругом (супругой), 
родным братом, родной сестрой, дедушкой, бабушкой, которые не находятся 
на полном государственном обеспечении и нуждаются по состоянию 
здоровья в постоянном уходе (помощи, надзоре) в соответствии с 
заключением федерального учреждения медико-социальной экспертизы по 
месту их жительства (далее -  подопечный, нуждающийся в постоянном 
уходе), отсутствуют другие лица, обязанные по закону содержать 
подопечного, нуждающегося в постоянном уходе, уход за 
подопечным-инвалидом или подопечным, нуждающимся в постоянном 
уходе, осуществляется в месте, отличном от места освоения обучающимся 
образовательной программы по очной и (или) очно-заочной форме обучения, 
необходимость осуществления указанного ухода возникла после заключения 
договора о целевом обучении или ученического договора или условия 
осуществления указанного ухода изменились после заключения договора о 
целевом обучении или ученического договора;

наличие супруга (супруги), являющегося военнослужащим (за 
исключением военнослужащих, проходящих военную службу по призыву 
или мобилизации), проходящим военную службу в месте, отличном от места 
освоения обучающимся образовательной программы по очной и (или) 
очно-заочной форме обучения, прохождение военной службы супругом 
(супругой) обучающегося началось после заключения договора о целевом 
обучении или ученического договора или место прохождения военной 
службы супругом (супругой) обучающегося изменилось после заключения 
договора о целевом обучении или ученического договора;

после заключения договора о целевом обучении или ученического 
договора обучающийся признан в установленном порядке инвалидом 
I или II группы;

после заключения договора о целевом обучении или ученического 
договора выявлено несоответствие обучающегося требованиям, 
установленным законодательством Российской Федерации для освоения 
образовательной программы, и (или) неустранимое несоответствие 
обучающегося требованиям, установленным законодательством Российской 
Федерации для осуществления трудовой деятельности (в том числе наличие у 
обучающегося медицинских противопоказаний, судимости, отказ в допуске к 
государственной тайне);»;

дополнить новым абзацем седьмым следующего содержания: 
«ликвидация образовательной организации, аннулирование лицензии 

на осуществление образовательной деятельности по образовательной 
программе образовательной организации (далее -  лицензия), 
приостановление действия лицензии, лишение образовательной организации 
государственной аккредитации по образовательной программе (если в 
договоре о целевом обучении установлена необходимость наличия 
государственной аккредитации образовательной программы), если



3

обучающийся не переведен в другую образовательную организацию по 
независящим от него причинам;»;

в абзаце одиннадцатом пункта 20 слово «получателем» заменить 
словом «заявителем».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Исполняющий обязанности 
Председателя Правительства 
Иркутской области Р.Л. Ситников

http://www.pravo.gov.ru

